朝农机发 匚2024〕 55号

关于进一步做好农机报废更新

补贴工作的通知  ∷

各县 (市 )区农机管理部门,市农业综合行政执J法队:

为深入贯彻落实《辽宁省推动大规模设备更新和消费品以旧换

新实施方案》(辽政发 【⒛24]9号 )精神,按照朝阳市推动大规

模设各更新和消费品以旧换新工作联席会议要求,为进
工步做好我

市农机报废更新补贴工作,确保高质量完成目标任务,现将有关要

求通知如下。

-、 进一步提高认识

推动大规模设备更新和消费品以旧换新是党中央、目务院做出

的重大决策部署,是加快发展新质生产力,有效扩大内需和优化供

给,推动消费和投资相互促进,助力朝阳实现全面振兴新突破的重

要抓手,也是加快构建我市新发展格局、推动高质量发展的重要举

措。为深入贯彻落实市委、市政府关于推动大规模设备更新和消费

品以旧换新工作的一系列部署要求,市农业农村局将农机报废更新

补贴工作纳入对县 (市 )区 ⒛24年农业工作绩效考核指标。

二、加强组织领导

为保证农机报废更新补贴政策有效实施,推动我市大规模设各

更新和消费品以旧换新工作落实落地,市农业农村局成立工作专

班。主要领导为班长,分管农机工作的领导为副班长,农机工作科

和农业综合行政执法队农机执法大队为成员单位。工作专班办公室

设在农机工作科,科长兼任办公室主任。

工作专班负责全市农机报废更新补贴工作督导、检查和调度。

各县(市 )区要相应成立组织领导机构,农机管理部门要结合实际,

制定本地区农机报废更新补贴实施细则和工作流程,建立报废更新

补贴信息档案,定期调度通报实施情况,及时发现并化解风险点。

要加强报废补贴业务培训和警示教育,提高工作人员业务素质和风

险防控能力。要与财政部门加强协调,密切配合,形成合力,保障

必要的工作经费.

三、抓好政策宣传

各县 (市 )区要充分利用报纸、电视、广播、网络等媒介,做

好政策解读,扩大公众知晓度,营造推动农业机械报废更新的良好

氛围。动员广大农机户积极参与农机报废更新补贴工作,主动为达

Administrator
Highlight

Administrator
Highlight

Administrator
Highlight

Administrator
Highlight

到报废标准的农机具申报办理报废补贴。大力推行信息公开,对实

施方案、补贴标准、操作程序、投诉咨询方式等信息全面公开,主

动接受社会监督,确保农业机械报废更新补贴工作公平、公正、公

开。

四、推行便民服务

各县 (市 )区要强化服务意识,创新工作方式,鼓励采取
“
一

站式Ⅲ艮务、网上办理等便民措施,提高工作效率和服务质量。要

加强内部沟通协调,做好与农机购置与应用补贴工作信 `恝平台的衔

接,实现信息互联互通,提高补贴申请资料校核效率。鼓励机动车

回收拆解企业、农机合作社、农机维修企业合作开展农机报废回收

工作,鼓励回收企业增设业务网点,开展上门回收等便民惠民服务。

五、强化监督管理

农机报废更新补贴已纳入省农机购置与应用补贴延伸绩效管

理考核内容。各县 (市 )区要加强对农机报废更新补贴工作的监管 ,

支持推行报废补贴全流程信息化监管,进一步强化现场拆解、资料

采集、档案留存等环节规范化管理。对未纳入牌证管理的农机具 ,

各地要制定风险防控措施,严格加强监管。严查虚假报补等骗套补

贴资金行为,严惩违规主体.发现回收企业存在违规行为,应视情

节轻重,采取警告、通报、暂停参与补贴实施并限期整改、禁止参

与补贴实施等措施进行处理。对弄虚作假套取国家补贴资金的单位

和个人,要参照农机购置与应用补贴的有关规定和原则进行严肃处

Administrator
Highlight

理,并将其纳入
“
黑名单
`要
充分发挥社会监督作用,畅通投诉

举报渠道,认真受理、审核、处理群众举报投诉。

各县 (市 )区农机管理部门要坚持
“
农民自愿、政策支持、方

便高效、安全环保
”
的原则,通过政策支持进一步加大耗能高、污

染重、安全性能低的老旧农机淘汰力度,加快先进适用、节能环保、

安全可靠农业机械的推广应用,优化农机装各结构,推进我市农业

绿色发展和农机装备转型升级。